
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
31.10.2022 № 145-ах 

с. Богородское 

Г О введении и реализации обновленного ФГОС начального общего, 
основного общего и среднего общего образования 

В целях обеспечения эффективного введения обучения в соответствии 
с федеральными государственными образовательными стандартами (далее -
ФГОС) начального общего, основного общего образования, утвержденными 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации № 286 от 31 
мая 2021 г. и № 287 от 31 мая 2021 г., а также ФГОС среднего общего 
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 12 августа 2022 г. № 732 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить состав рабочей группы по основным направлениям введе­

ния, реализации в 2022/2023 учебном году ФГОС начального общего образо­
вания и основного общего образования, а также введения обновленного 
ФГОС среднего общего образования с 1 сентября 2023 года : 

Криксин Р.Н. - председатель комитета по образованию, председатель 
рабочей группы; 

Пассар П.А. - заместитель председателя комитета по образованию, 
заместитель председателя рабочей группы; 

Дяксул Л.В. - главный специалист комитета по образованию, секретарь 
рабочей группы; 

Члены рабочей группы: 
Ярв М.В. - главный специалист комитета по образованию; 
Краснова М.В. - главный специалист комитета по образованию; 
Крыксина С В . - главный специалист комитета по образованию; 
Ормун О.Э. - главный специалист комитета по образованию; 
Бурбыгина Н.С. - директор МКУ «Районный методический кабинет»; 
Степанова Т.В. - директор МБОУ СОШ п. Де-Кастри; 
Абрамова Т.В. - директор МБОУ СОШ п. Циммермановка. 
2. Назначить МКУ «Районный методический кабинет» (директор - Н.С. 

Бурбыгина) муниципальным координатором подготовки к введению 
обновленного ФГОС среднего общего образования. 

3. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по введению и 
реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО на 

МАУ «ИИЦ «Амурский маяк». Зак. .№ 371, тир.ЮОО. 



территории Ульчского муниципального района Хабаровского края в 2022-
2023 году. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста по содержанию образования и учебно-методической работе Л.В. 
Дяксул. 

Председатель комитета Р.Н. Криксин 



УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по образованию 
администрации Ульчского муниципального района 

Хабаровского края 
от 31.10.2022 № 145-ах 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИИ 

(«Дорожная карта») по введению и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО на территории 
Ульчского муниципального района Хабаровского края в 2022-2023 году 

Цель: внедрение организационных, методических, информационно-коммуникационных механизмов, 
обеспечивающих подготовку, введение и реализацию обновленных федеральных государственных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО) 
в штатном режиме в общеобразовательных организациях Ульчского муниципального района Хабаровского края 
(далее - ОО). 

Задачи: 
1. Организация подготовки введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО в штатном режиме в 

ОО. 
2. Экспертное, информационно-методическое сопровождение введения и реализации обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО в ОО. 
Наименование 

мероприятия 
Ожидаемый результат Сроки реализации Ответственные лица 

1. Организационно-управленческая деятельность 
Разработка и утверждение 

муниципального плана 
мероприятий («дорожной 

Наличие муниципального 
плана мероприятий 

(«дорожной карты») по 

Октябрь 2022 Комитет по образованию 
администрации Ульчского 

муниципального района 



2 

карты») по введению и 
реализации обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО, 
ФГОС СОО на территории 
Ульчского муниципального 
района Хабаровского края в 

2022-2023 году 

введению и реализации 
обновленных ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО на 
территории Ульчского 

муниципального района 
Хабаровского края в 2022-

2023 году 

Хабаровского края (далее -
комитет по образованию) 

Формирование планов 
мероприятий по реализации 
обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО на уровне 
общеобразовательных 

организаций (далее - ОО) 

Наличие планов 
мероприятий по реализации 
обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Октябрь 2022 

i 

Руководители ОО 

Формирование планов 
мероприятий по введению 
обновленного ФГОС СОО 

на уровне ОО 

Наличие планов 
мероприятий по введению 
обновленного ФГОС СОО 

Ноябрь 2022 Руководители ОО 

Разработка нормативно-
правовой базы, локальных 

актов в соответствии с 
требованиями обновленных 

ФГОС НОО, ФГОС ООО, 
ФГОС СОО 

Наличие нормативно-
правовой базы, локальных 

актов в соответствии с 
требованиями обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО 

Октябрь 2022 - май 2023 Руководители ОО 

Внесение изменений в 
программы развития ОО 

Приказ о внесении 
изменений в программу 

развития ОО. Размещение 
на официальном сайте в 

сети «Интернет» 
обновленной программы 

Февраль-апрель 2023 Руководители ОО 



3 

развития, согласованной с 
учредителем 

Внесение изменений и 
дополнений в Уставы ОО 

Наличие в ОО Уставов с 
изменениями и 

дополнениями в части 
введения обновленных 

ФГОС НОО, ООО и СОО 

Февраль-апрель 2023 Руководители ОО 

Разработка основной 
образовательной 
программы ОО в 

соответствии с 
обновленными ФГОС НОО, 
ФГОС ООО и ФГОС СОО 

Наличие в 0 0 
утвержденной основной 

образовательной 
программы 0 0 в 

соответствии с 
обновленными ФГОС НОО, 
ФГОС ООО и ФГОС СОО 

Март-август 2023 Руководители 0 0 

t 1 

Создание учебного плана 
ОО на основе конструктора 
учебных планов на портале 

«Единое содержание 
общего образования» 

(https://edsoo.ru/) 

Наличие в 0 0 
утвержденного учебного 
плана, соответствующего 

требованиям обновленных 
ФГОС 

Апрель-июль 2023 Руководители 0 0 

Создание рабочих программ 
педагогов на основе 

конструктора рабочих 
программ на портале 
«Единое содержание 
общего образования» 

(https://edsoo.ru/) 

Наличие в 0 0 
утвержденных рабочих 

программ, 
соотв етствующих 

требованиям обновленных 
ФГОС 

Апрель-август 2023 Руководители 0 0 

Внесение корректив в 
штатное расписание и 

Наличие в ОО 
обновленного штатного 

Март-август 2023 Руководители 0 0 

http://edsoo.ru/
http://edsoo.ru/


4 

должностные инструкции 
работников 

образовательных 
организаций 

• 

расписания и должностных 
инструкций работников ОО, 

приведенных в 
соответствие с 

требованиями обновленных 
ФГОС НОО, ФГОС ООО, 
ФГОС СОО к кадровым и 

психолого-педагогическим 
условиям реализации 

основной образовательной 
программы 

• -

Проведение совещаний 
рабочей группы по 

реализации обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Выработка единых 
подходов к процессу 

реализации обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Не реже одного раза в 
месяц (сентябрь 2022 - май 

2023 г.) 

МКУ «Районный 
методический кабинет» -

далее - РМК 

Составление годовых 
планов работы 

муниципальных 
предметных методических 
объединений (включение 
вопросов по реализации 

обновленных ФГОС НОО и 
ФГОС ООО) 

Наличие планов работы, 
обеспечивающих 

реализацию обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Сентябрь 2022 РМК 

Участие в мероприятиях 
регионального уровня 

(семинары, 
информационные и 

стратегические сессии) 

Повышение 
компетентности 

управленческих команд ОО 

Сентябрь 2022 - май 2023 г. Комитет по образованию, 
РМК , руководители ОО 

Повышение квалификации 100% педагогических Ноябрь 2022 Комитет по образованию, 



5 

педагогических работников 
по обновленному ФГОС 

НОО и ФГОС ООО, в том 
числе вновь прибывших и 

молодых специалистов 

работников, работающих в 
1-7 классах, имеют 

повышение квалификации 
по обновленному ФГОС 

РМК, руководители ОО 

Повешение квалификации 
педагогических работников 

по обновленному ФГОС 
СОО 

Организация работы по 
повышению квалификации 

по обновленному ФГОС 
СОО 

До 31 августа 2023 г. Комитет по образованию, 
РМК, руководители ОО 

Размещение актуальной 
информации по реализации 
обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО на 
официальных сайтах 

комитета по образованию, 
ОО, на официальных 

страницах в социальных 
сетях 

Доведение актуальной 
информации до 

максимально широкого 
круга участников 
образовательных 

отношений 

Сентябрь 2022 - май 2023 г. Комитет по образованию, 
РМК, руководители ОО 

Размещение актуальной 
информации по введению 
обновленного ФГОС СОО 

на официальных сайтах 
комитета по образованию, 

ОО, на официальных 
страницах в социальных 

сетях 

Доведение актуальной 
информации до 

максимально широкого 
круга участников 
образовательных 

отношений 

Сентябрь 2022 - май 2023 г. Комитет по образованию, 
РМК, руководители ОО 

Участие в проведении 
второго этапа мониторинга 
реализации обновленных 

Оценка реализации 
обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Октябрь 2022 г. Комитет по образованию 



6 

ФГОС НОО и ФГОС ООО в 
общеобразовательных 
организациях района 

Проведение совещаний с 
руководителями ОО по 

реализации обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Обеспечение контроля 
реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Не реже одного раза в 
квартал (сентябрь 2022 -

май 2023 г.) 

Комитет по образованию 

Контроль за работой 
образовательных 

учреждений в конструкторе 
рабочих программ 

Все рабочие программы по 
предметам с 1 по 7 классы 

созданы в конструкторе 
рабочих программ 

Ноябрь 2022 

* 

Комитет по образованию, 
РМК 

Анализ готовности 
общеобразовательных 

учреждений к введению и 
реализации ФГОС СОО 

Все образовательные 
учреждения готовы к 

реализации ФГОС СОО 

Май-июнь 2023 Комитет по образованию 

Обеспечение соответствия 
материально-технической 

базы реализации ООП 
НОО, ООП ООО, ООП 

СОО действующим 
санитарным, 

противопожарным нормам, 
нормам охраны труда 

работников 
образовательного 

учреждения, обновленным 
ФГОС 

Материально-техническая 
база ОО соответствует 

требованиям обновленных 
ФГОС 

Май 2023 (для ФГОС СОО) Комитет по образованию 

2. Методическое сопровождение введения обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС СОО 
Проведение заседаний Получение актуальной Сентябрь 2022 - май 2023 г. РМК, руководители ОО ] 



7 

школьных и методических 
объединений 

информации о ходе 
реализации обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО и 
подготовки к введению 

обновленного ФГОС СОО 
Анализ основных 

образовательных программ 
ОО, направление 

рекомендаций ОО по 
корректировке ООП (при 

необходимости) 

Анализ соответствия ООП 
обновленным ФГОС 

1 

Ноябрь 2022 г. 

i 

РМК 

1 

Анализ рабочих программ 
по предметам 

Анализ соответствия 
рабочих программ 

обновленным ФГОС 

Ноябрь 2022 РМК 

Методическое 
сопровождение по 

формированию и оценке 
функциональной 

грамотности обучающихся 

Формирование и оценка 
функциональной 

грамотности у 
обучающихся 

По отдельному плану Комитет по образованию, 
РМК 

Проведение методических 
совещаний для ОО по 

подготовке к реализации 
обновленного ФГОС СОО 

Организация работы по 
введению обновленных 

ФГОС СОО 

По отдельному плану Комитет по образованию, 
РМК 


